ПРОТОКОЛ № 3

заседания областного методического объединения преподавателей УГПС

«Сервис и туризм», УГПС «Промышленная экология и биотехнологии»

по проблемам:

1. Создание бережливой среды и формирование бережливой личности через

интеграцию принципов клиентоцентричности и бережливых технологий в

деятельности ПОО

2. Возможности внеурочной деятельности преподавателя в системе

профилактики деструктивного поведения обучающихся

от 08.10.2025 г.

Заседание проходило в очном формате на площадке центра ОМО

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Берсенева Е.В., руководитель ОМО, директор ГБПОУ «Челябинский государственный

колледж индустрии питания и торговли»,

2. Плешивцева Л.Ф., методист ГБПОУ «Челябинский государственный колледж

индустрии питания и торговли»,

3. Ирхужина И.А., мастер п/о ГБПОУ «Челябинский государственный колледж

индустрии питания и торговли»,

4. Кудряшов К.Н., преподаватель ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»,

5. Крючкова Д.Ф., преподаватель ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж №1»,

6. Ветчинникова А.С., мастер п/о ГБПОУ «Чебаркульский профессиональный

техникум»,

7. Ахтамянова О.А., преподаватель ГБПОУ ««Челябинский государственный колледж

«Рост»,

8. Осипова О.С., преподаватель ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум технологий и

экономики»,

9. Рубцова Р.У., начальник МО ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум технологий и

экономики»,

10. Евтихова Н.В., зам. директора по НМР ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум

технологий и экономики»,

11. Арчакова О.А., преподаватель ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»,

12. Чернецова А.А., преподаватель ГБПОУ «Юрюзанский технологический техникум»,

13. Исанбердина Р.М., преподаватель ГБПОУ «Троицкий технологический техникум»,

14. Башкирова О.А., методист ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж

им. В.П. Омельченко»,

15. Плотникова Е.К., советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями ГБПОУ «Бакальский техникум профессиональных

технологий и сервиса имени М. Г. Ганиева»,

16. Берендеева Н.Н., преподаватель ГБПОУ «Первомайский техникум промышленности

строительных материалов»,

17. Окс М.М., преподаватель ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж №1»,

18. Семыкина С.В., преподаватель ГБПОУ «Челябинский государственный

промышленно-гуманитарный техникум им. А.В. Яковлева»,

19. Рожина О.С., мастер п/о ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж»,

20. Семыкина С.В., преподаватель ГБПОУ «Челябинский государственный

промышленно-гуманитарный техникум им. А.В. Яковлева»,

21. Хоменко И.В., преподаватель ГБПОУ «Южноуральский энергетический техникум»,

22. Агеева И.С., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж»,

23. Харчевникова Т.С., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

колледж»,

24. Банникова А.Н., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

колледж»,

25. Меньшенина И.В., преподаватель ГБПОУ «Карталинский многоотраслевой

техникум»,

26. Татаркина С.С., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный

колледж».

ПОВЕСТКА:

1. Создание бережливой среды и формирование бережливой личности

через интеграцию принципов клиентоцентричности и бережливых

технологий в деятельности ПОО

1.1 Мастер-класс «Реализации принципов клиентоцентричности в

профессиональной образовательной организации»

2. Возможности внеурочной деятельности преподавателя в системе профилактики

деструктивного поведения обучающихся

2.1 Возможности внеурочной деятельности преподавателя в системе профилактики

деструктивного поведения обучающихся

2.2 Опыт участия в федеральных проектах в рамках реализации профессионального

направления воспитательной работы в ГБПОУ «Челябинский государственный колледж

индустрии питания и торговли»

2.3 Проектная деятельность как способ профилактики деструктивного поведения

обучающихся

2.4 Профилактика деструктивного поведения обучающихся ГБПОУ «Бакальский

техникум профессиональных технологий и сервиса имени М.Г. Ганиева» средствами

дополнительного образования

2.5 Из опыта работы преподавателя по профилактике деструктивного поведения среди

обучающихся Нязепетровского филиала ГБПОУ «Каслинский промышленно-

гуманитарный техникум»

2.6 Особенности ФОС областного конкурса профессионального мастерства по УГПС СПО

43.00.00 «Сервис и туризм» (поварское дело) в 2025 году

2.7 Методическая работа преподавателя с использованием модуля «Цифровой кабинет

методиста»

2.8 Анонс Конкурса региональной кухни «Аутентично»

ВЫСТУПИЛИ:

1. Берсенева Елена Валерьевна, руководитель ОМО, директор ГБПОУ

«Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли» - открыла

заседание, поприветствовала участников.

2. Кириллова Елизавета Эдуардовна, руководитель Челябинского регионального

отделения ВОРДИ, эксперт общественной палаты Челябинской области по вопросам

образования, член Совета по делам инвалидов при Губернаторе Челябинской области,

член Совета по вопросам детской инвалидности при Администрации г. Челябинска, член

Союза журналистов России - рассказала о клиентоцентричности, основах взаимодействия

и коммуникации в профессиональных образовательных организациях.

3. Банникова Айна Ниязовна и Харчевникова Татьяна Сергеевна, преподаватели

ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж» раскрыли возможности

внеурочной деятельности преподавателя в системе профилактики деструктивного

поведения обучающихся.

4. Ирхужина Ирина Альфредовна мастер производственного обучения, ГБПОУ

«Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли» представила

опыт участия в федеральных проектах в рамках реализации профессионального

направления воспитательной работы в ГБПОУ «Челябинский государственный колледж

индустрии питания и торговли»

5. Вайзер Ирина Дмитриевна и Ханина Юлия Сергеевна, преподаватели ГБОУ ПОО

«Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко» проанализировали

проектную деятельность как способ профилактики деструктивного поведения

обучающихся

Плотникова Елена Камиловна, советник директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями ГБПОУ «Бакальский техникум

профессиональных технологий и сервиса имени М.Г. Ганиева» поделилась опытом по

профилактике деструктивного поведения обучающихся ГБПОУ «Бакальский техникум

профессиональных технологий и сервиса имени М.Г. Ганиева» средствами

дополнительного образования

6. Некрасова Ирина Анатольевна, мастер производственного обучения, ГБПОУ

«Каслинский промышленно-гуманитарный техникум» Нязепетровский филиал

представила опыт работы преподавателя по профилактике деструктивного поведения

среди обучающихся Нязепетровского филиала ГБПОУ «Каслинский промышленно-

гуманитарный техникум»

7. Галеева Нина Сергеевна, заместитель директора по УПР и Плешивцева Лариса

Федоровна, методист ГБПОУ «Челябинский государственный колледж индустрии

питания и торговли» познакомили с фондом оценочных средств областного конкурса

профессионального мастерства по УГПС СПО 43.00.00 «Сервис и туризм» (поварское

дело). Рассказали об особенностях проведения конкурса в 2025 году.

8. Плешивцева Лариса Федоровна, методист ГБПОУ «Челябинский государственный

колледж индустрии питания и торговли» познакомила присутствующих с цифровым

кабинетом методиста, рассказала о сотрудничестве и взаимодействии с педагогами по

методической работе на платформе виртуального методического кабинета.

9. Берсенева Елена Валерьевна, руководитель ОМО, директор ГБПОУ «Челябинский

государственный колледж индустрии питания и торговли», анонсировала Конкурс

региональной кухни «Аутентично», который будет проходить 10 декабря 2025 г. На базе

ГБПОУ «Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли».

РЕШЕНИЕ:

1. Представить материалы заседания ОМО 2 в ГБУ ДПО ЧИРПО для размещения в

виртуальном методическом кабинете и на официальном сайте ГБПОУ «ЧГКИПиТ» во

вкладке «ОМО 2».

Ответственный: Плешивцева Л.Ф., методист ГБПОУ «ЧГКИПиТ»

Срок исполнения: 13.10. 2025 г.

2. Педагогам, выступившим с докладами рекомендовать подготовку методических

материалов для размещения в Виртуальном методическом кабинете.

Ответственные за подготовку материалов:

1. Банникова Айна Ниязовна, Харчевникова Татьяна Сергеевна, преподаватели

ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж»;

2. Плотникова Елена Камиловна, советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями ГБПОУ «Бакальский

техникум профессиональных технологий и сервиса имени М.Г. Ганиева»;

3. Проект ФОС утвердить с доработками для подготовки педагогических работников к

конкурсу профессионального мастерства по УГПС 43.00.00 «Сервис и туризм»

(поварское дело). Получить содержательную экспертизу у работодателей и

представителей высшего образования.

Ответственный: Галеева Н.С., заместитель директора по УПР ГБПОУ

«Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли»

Срок исполнения: 13.10. 2025 г.

Руководитель ОМО 2                            Е.В. Берсенева